
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DIREZIONE GENERALE  

 
  

DETERMINAZIONE N. 791  

DEL 28/02/2014 

 

 

Oggetto: PSR 2007-2013 mis. 125  az 1 Manutenzione straordinaria della viabilità rurale e 
forestale – Accoglimento ricorso gerarchico – Comune di Fordongianus – CUAA 
80003470954 - Domanda  94750356837. 

Il Direttore Generale 
 

VISTO 
 

- la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13, recante "Riforma degli enti agricoli e riordino delle 
funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS, LAORE Sardegna, ARGEA Sardegna"; 

 
- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con DGR n. 45/31 del 21/12/2010; 
 
- il decreto del Presidente della Regione n. 35 del 06/02/2013 di conferma del direttore generale 

dell’Agenzia ARGEA Sardegna; 
 
- il bando PSR 2007-2013 mis 125 az. 1 Infrastrutture rurali, intervento: Manutenzione 

straordinaria della viabilità rurale e forestale, approvato con determinazione n. 12399/507 del 
22.06.2010, del Servizio Territorio rurale, ambiente e infrastrutture dell’Assessorato 
all’Agricoltura; 

 
- il decreto dell’Assessore all’Agricoltura n. 999/34 del 25.05.2011 che ha prorogato, da 120 a 

150 giorni, il termine, per la presentazione  del progetto esecutivo e della documentazione 
amministrativa, decorrente dalla data di pubblicazione dell’avviso di graduatoria, sul BURAS; 

 
- la determinazione, n. 119/20.01.2011 dell’Area Coordinamento delle istruttorie, di approvazione 

della graduatoria unica regionale per la misura 125.1, nella quale alle domande ammissibili e  
finanziabili seguivano quelle ammissibili e non finanziabili, per carenza di risorse finanziarie;  

- la determinazione del direttore generale n 3475/03.08.2011 di rettifica della graduatoria unica, 
all’esito dell’accoglimento di ricorsi gerarchici contro la non ricevibilità e/o non presa in carico; 

 
- la determinazione n. 1842/13.04.2012 dell’Area Coordinamento delle istruttorie, con la quale è 

stato disposto lo scorrimento della graduatoria, con avviso sul BURAS n. 19, parte III, del 
26.04.2012, nella quale graduatoria, essendosi liberate risorse, è stato ampliato il numero delle 
domande ammissibili e finanziabili; 

PREMESSO 
 

- che il comune di Fordongianus, CUAA 80003470954, con prot. n. 17205/29.10.2010, ha 
presentato al Servizio Territoriale dell’Oristanese la domanda n. 94750356837, già presentata 
sul SIAN, Sistema informativo agricolo nazionale; 

- che, con nota ns. prot. 82889/28.11.2012, ricevuta dal Comune il 03.12.2012, il Servizio 
Territoriale ha trasmesso la determinazione, n 5246/22.11.2012, di rigetto della domanda con i 
seguenti motivi: A) il progetto esecutivo è pervenuto il 09.10.2012, oltre il termine perentorio, 
stabilito dal bando, di 150 giorni decorrenti dalla pubblicazione dell’avviso di scorrimento della 
graduatoria, sul BURAS, con scadenza il 23.09.2012; B) il bando prevede l’esclusione della 
domanda per inosservanza del termine perentorio; C) non sono accogliibili le osservazioni 
contrarie del Comune che, peraltro, la determinazione non esamina nel merito; 



 
 
 
 
 
 
 
 
DIREZIONE GENERALE DETERMINAZIONE N. 791 

DEL 28/02/2014 

 

    

 

 

- che con nota, ns. prot. 137/03.01.2013,  il comune di Fordongianus ha presentato ricorso 
gerarchico ripetendo i motivi, già esposti nelle osservazioni contrarie al preavviso di rigetto,  
relativi alla mancata comunicazione da parte del Servizio Territoriale che ha impedito di 
consegnare il progetto esecutivo già approvato il 25.10.2010, prima della domanda di aiuto; 

CONSIDERATI  I  MOTIVI 

- che il bando per la mis. 125.1 prevede, nel par. 13.6, la pubblicazione sul BURAS, come mezzo 
di pubblicità che assolve all’obbligo della comunicazione a tutti i soggetti richiedenti, solamente 
in riferimento alla graduatoria unica, redatta da Argea, dopo l’esame delle domande con 
assegnazione del punteggio; 

- che la graduatoria è unica e il bando, nel prevedere lo scorrimento di graduatoria delle 
domande finanziabili, nel caso si liberino risorse, non prevede il rinnovo della pubblicazione sul 
BURAS e, pertanto, Argea è tenuta a comunicare ad ogni comune interessato la finanziabilità 
della domanda, già inclusa in graduatoria tra quelle ammissibili; 

- che, nel caso di scorrimento della graduatoria, il termine, per la presentazione del progetto 
esecutivo e relativa documentazione amministrativa, pari a 30 giorni, per i comuni che in 
domanda abbiano dichiarato di avere quel progetto, o pari a 150 giorni negli altri casi, deve 
decorrere, non dalla data del BURAS, ma dal ricevimento della prima comunicazione scritta di 
Argea con la quale il comune  è informato della finanziabilità; 

- che con nota ns. prot. 58066/27.09.2012, ricevuta dal Comune il 01.10.2012, il Servizio 
Territoriale ha comunicato il preavviso di rigetto e con esso, per la prima volta, la finanziabilità 
della domanda e i termini di presentazione del progetto esecutivo; tali termini, indicati 
erroneamente in 150, erano, in realtà pari a 30 giorni poiché il Comune è in graduatoria con il 
punteggio del progetto esecutivo approvato; i 30 giorni,  calcolati con decorrenza dalla citata 
data 01.10.2012, scadevano nel giorno 31.10.2012; 

- che il comune di Fordongianus ha presentato il progetto esecutivo nei termini, con nota ns.prot. 
n. 63565/09.10.2012; 

DETERMINA 

- di accogliere il ricorso presentato dal comune di Fordongianus, CUAA 80003470954, contro la 
determinazione del Servizio Territoriale dell’Oristanese n. 5246/22.11.2012, di rigetto della 
domanda n. 94750356837, per la misura 125.1 del PSR 2007-2013; 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Territoriale dell’Oristanese per procedere 
all’invio al Comune e all’istruttoria della domanda; il Comune può proporre ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dal ricevimento oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

- di far pubblicare la presente determinazione nel sito www.sardegnaagricoltura.it., esclusa la 
pubblicazione nell’albo pretorio (L 69/2009 art. 32).    

 
                                                                                                            Il direttore generale 
                                                                                                               Marcello Onorato 

 

 

Supportoattivitàdg/I. Marcello 




